Tủa Thàng hôm nay dần thay da,

đổi thịt, đời sống được nâng cao. Song, đó đây trong nhân dân vẫn còn lắm nỗi niềm

không khỏi băn khoăn…

Theo chân tân Bí thư Huyện ủy Tủa Chùa (Điện Biên) cùng đoàn công tác

huyện, chúng tôi đến xã Tủa Thàng, huyện Tủa Chùa vào một chiều cuối năm Canh

Tý (2020). Với tôi, chuyến đi này cách đợt gần nhất cũng chừng 10 năm. Với ngần ấy

thời gian, quả thực Tủa Thàng đã có rất nhiều thay đổi.

Vùng cao “hội nhập”…

Tủa Thàng cách trung tâm huyện lỵ Tủa Chùa khoảng 30km về phía Nam.

Thời chống Pháp, Tủa Thàng vốn là căn cứ cách mạng của Chi bộ Đảng Tuần Lai.